Intermittendi Pisauro quamuis nondum expugnata, Romã reperendi, quo fratres porro redierant cum Pontifice redintegrata gratia videlicet. Romæ Valentinus apparatu, incessu, excubiis, vindicandis hominibus vim Principis complexus, nomen imperii Pontifici modo relinquere vsque eo obnoxio vt nihil magnæ rei nisi eo arbitro gereretur. Rerum conditio miserabilis fædaque. Gandau, vbi Ioanna Princeps agebat, Carolus Archiduci natu maior filius est natus felici sorte ipso Matthiæ Apostoli memoria sacro die: cui amplissima imperia, immensę copiæ victoriæ de hostibus multæ & præclaræ celo destinatæ erant. Octauo ab ortu die Margarita amita in eam urbem appulsa infantem de sacro fonte suscepit vna cum Margarita altera posteriori Caroli Audacis coniuge vsque dum superstite. Ducem Lucemburgium vocari infantem placuit veteri more mutato: nam ante Ducem Burgundiæ maiores filii Carolesii Comites vocati moris erat. Impleuit ea res Hispaniam noua lætitia. ipsa Isabella Regina die natali nunciato, subdidit ex diuinis litteris: Cecidit fors super Mathiam. vaticinium vanum non extitit, neque coniectura falsa. Enimuero de incolumitate Michaelis Principis ob eius imbecillitatem exigua spes erat: ac paulo post Granatæ obiit. Eius plane obitu Philippus Archidux & vxor Castellæ & Aragoniæ Principes dici cæpere, haud dubio hæreditatis iure indicioq; E Lusitania post Vasce Gamę reditum classe tredecim nauium Petrus Aluarus Capralis Indiam iussus repetere, profectus, Olisipone ad octauum Idus Martii ex itinere Brasiliam primus mortalium inuenit, tametsi eam laudem alii ad Americũ Vespuciũ Florentinum natione ablegãt, litem dirimere non est tanti. Inde magno flexu Calecutium delatus, atq; in ea vrbe benigne primum acceptus, deinde quę est gentis perfidia & leuitas, violatus iniuria, necessario ad vim & manus venit. Hæc in India. In Lusitania Iacobi Visei ducis filius ex impari matre ab Emanuele Rege patruo Magister equitum in Lusitania constitutus hoc tempore, annis consequentibus filia vnica relicta decessit: quæ Villeregalis Comiti vxor data est postmodum. Bellum in Insubribus ducebatur meliori forte ducis Mediolanensis multa denuo carpentis oppida & ad reliqua aspirantis. Alexandria vltro in eius potestatem concessit. Nouariam eo admotis copiis ex deditioe cepit, arcem in Gallica fide perstantem impugnabat. Haud diuturna felicitas fuit. Cum aduersariis, qui non procul ea vrbe tendebant, iusto prælio decernere parans vnaq; victoria molesto bello finẽ imponere, copias foras urbem produxit sane sedecim millia qua Germanos qua Heluetios. Instructa acie datoq; pugnæ signo Heluetii contra morẽ gentis contraq; spem detrectarunt contra Gallos & qui ex sua natione ab illis stabant, ferro dimicare suorum iniussu magistratuum. Ea species est proditioe quę sita. Dux necessario sese in urbem copiasq; retulit ab ea mente Heluetios si posset deducturus. Fefellit eum spes, & est omnis incauta securitas. Ingenti pecunia venditum prodiderunt Gallis infensis importunisq; hostibus. Delatus mox in Galliam atq; in arctam custodiã datus vitæ & vinculoꝝ eundẽ finẽ habuit egregius alioqui Princeps, nisi à scelere principatum esset auspicatus: quod superi ea calamitate vindicarunt. Ascanius Cardinalis fratris miseria grauiq; casu nunciato continuo arcis Mediolanensis, quam impugnabat obsidione soluta, Placentiam versus discessit, quingenti equites sequebantur ad reparandã domus ruinam exigua manus, spei tamen aliquantũ euadendi, metus amplior. A Carolo Vrsino Venetorum, qui eo tractu militabant, duce ex itinere victis fusisq; ceteris Cardinalis ipse captus, atq; in Galliam quoq; missus est gratũ Gallo Regi munus ruinae fraternæ socius. Eius iussu Biturigũ in vrbe aliquandiu detentus ex aliquanto interuallo libertatẽ obtinuit. Is honor purpuræ sacre habitus est & Rhotomagensis Cardinalis gratiæ: cuius ad arbitriũ cunctæ in Gallia res vertebantur. Ducis filii Maximilianus Franciscusq; ne seua domus suæ ruina vna opprimerentur, in Cæsaris curia relicti à patre, diu apud Germanos morati sunt inopes, exules, sine lare familiari vagi. Post victoriã Mediolanensis principatus haud egre quidẽ Gallo cessit vniuersus. Ciuitates eæ, quæ Duci aduenienti sine mora deditioe fecerant, ingenti singulæ in stipendiũ pecunia sunt multatæ. Sic Italia suis copis & virib. in sua viscera vertebat arma, suo quin etiã sanguine vincebatur. Venerat in Italiã Rhotomagensis Cardinalis bello antea à Gallo dux cum aliis destinatus. Parta victoria Mediolani agebat, rerũ Italicarũ bello paceq; arbiter habebatur. Eo promerendo datũ expetenti à Pontifice est, vt totius galliæ vna excepta Britannia, legatus esset annuo & semestri spatio tunc: quod deinde tempus est additionibus sepe amplificatum, ac proprium redditum dum vita mansit. De Vasconum regibus multa Rex Catholicus suspicari accipiendis delationibus pronus in eos principes maxime. Amicitia cum Gallo multis officiis culta, magneque cum ea gente necessitudines veteri cogebant, ne monstri aliquid Hispaniæ parerent. Ita annis superioribus præter sacramentum ab arcium Præfectis in